



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta	Ano	
11415703000125001	2025	
CNPJ	Beneficiário	Esfera Administrativa
11415703000105	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DOIS RIACHOS - FMSDR	03
Tipo de Beneficiário	FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL	
Dirigente		CPF do Dirigente
Responsável Legal não cadastrado		Responsável Legal não
População	Telefone	Município
9.898		DOIS RIACHOS
Endereço	E-mail	CEP
MIGUEL VIEIRA DE NOVAES, CENTRO		57.560-000

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	40180005	92.581,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	CENTRO DE SAUDE SANTA LUCIA	2004372
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA - ALTO DA FE, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

UBS

Setor

NUCLEO "UBS"

Ambiente

Estacionamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	92.581,00	92.581,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	1	92.581,00	
TOTAL GERAL	QTD.	VALOR	
	1	92.581,00	

DADOS DO CADASTRADOR**CPF**

89450450404

Nome

RENILDO MANOEL DOS SANTOS

E-mail

renildoms@gmail.com

Telefone

5596425657



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta	Ano		
11415703000125002	2025		
CNPJ	Beneficiário	Esfera Administrativa	
11415703000105	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DOIS RIACHOS - FMSDR	03	
Tipo de Beneficiário	FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL		
Dirigente		CPF do Dirigente	
Responsável Legal não cadastrado		Responsável Legal não	
População	Telefone	Município	CEP
9.898		DOIS RIACHOS	57.560-000
Endereço		E-mail	
MIGUEL VIEIRA DE NOVAES, CENTRO			

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso	
EMENDA PARLAMENTAR	
Objeto	
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE	

Composição	Número	Valor
EMENDA	40180005	323.093,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	CENTRO DE SAUDE SANTA LUCIA	2004372
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA - ALTO DA FE, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço				
UBS				
Setor				
NUCLEO "UBS"				
Ambiente				
Área externa para desembarque de ambulâncias				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00	
Ambiente				
Banheiro				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Balde a Pedal	1	345,00	345,00	
Ambiente				
Copa				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Cadeira	2	235,00	470,00	

Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00
----------------	---	-------	--------

Ambiente

Sala de imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	405,00	405,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Mesa para Computador	1	340,00	340,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	2	308,00	616,00
Biombo	1	902,00	902,00
Esfigmomanômetro Infantil	2	200,00	400,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Suporte de Soro	1	507,00	507,00
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	1	380,00	380,00
Mesa de Mayo	1	632,00	632,00
Lanterna Clínica	3	68,00	204,00
Martelo de Reflexo	3	84,00	252,00
Termômetro Clínico	5	223,00	1.115,00
Estetoscópio Adulto	3	413,00	1.239,00
Esfigmomanômetro Obeso	2	331,00	662,00
Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu)	1	284,00	284,00
Escada com 2 degraus	2	405,00	810,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Adipômetro	1	161,00	161,00
Estetoscópio Infantil	3	367,00	1.101,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Longarina	2	844,00	1.688,00
Televisor	1	1.586,00	1.586,00
Ventilador de Teto/ Parede	1	333,00	333,00
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Banheiro para Funcionários Masc./Femin.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	64	25.931,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	UNIDADE BASICA DE SAUDE ANTONIO JOSE DE LIMA	0732001
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	SITIO JUREMA - ZONA RURAL, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço
UBS

Setor

NUCLEO "UBS"

Ambiente

Estacionamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	92.581,00	92.581,00

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Adipômetro	1	161,00	161,00
Esfigmomanômetro Infantil	3	200,00	600,00
Balde a Pedal	3	345,00	1.035,00
Esfigmomanômetro Adulto	3	308,00	924,00
Biombo	1	902,00	902,00
Suporte de Soro	2	507,00	1.014,00
Estetoscópio Adulto	3	413,00	1.239,00
Foco Refletor Ambulatorial	1	784,00	784,00
Escada com 2 degraus	2	405,00	810,00
Lanterna Clínica	3	68,00	204,00
Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu)	2	284,00	568,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Estetoscópio Infantil	3	367,00	1.101,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	2	235,00	470,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ventilador de Teto/ Parede	1	333,00	333,00
Longarina	2	844,00	1.688,00

Televisor	1	1.586,00	1.586,00
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00
Cadeira	2	235,00	470,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	49	115.581,00	

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	UNIDADE BASICA DE SAUDE JOSE CLARINDO	6704905
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	AV FREI DAMIAO DE BOZZANO - CENTRO, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

UBS

Setor

NUCLEO "UBS"

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	2	235,00	470,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	3	345,00	1.035,00
Estetoscópio Infantil	3	367,00	1.101,00
Esfigmomanômetro Adulto	3	308,00	924,00
Biombo	1	902,00	902,00
Balança Antropométrica Adulto	1	1.755,00	1.755,00
Escada com 2 degraus	2	405,00	810,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Esfigmomanômetro Obeso	1	331,00	331,00
Esfigmomanômetro Infantil	3	200,00	600,00
Detector Fetal	1	2.232,00	2.232,00
Cadeira	10	235,00	2.350,00
Foco Refletor Ambulatorial	1	784,00	784,00
Mesa de Mayo	1	632,00	632,00
Suporte de Soro	1	507,00	507,00
Adipômetro	1	161,00	161,00
Estetoscópio Adulto	3	413,00	1.239,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	2	235,00	470,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00

Ambiente

Área de recepção e limpeza (setor sujo) (Área de Expurgo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Material de Limpeza	1	1.273,00	1.273,00
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	2	235,00	470,00
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00
Ventilador de Teto/ Parede	1	333,00	333,00
Longarina	2	844,00	1.688,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	1.091,00	1.091,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	53	28.720,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	UNIDADE BASICA DE SAUDE PADRE RONALDO ALOISIO DA SILVA	6704891
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA JOSE AGUSTINHO DA GUIRRA - CENTRO, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

UBS
Setor
NUCLEO "UBS"

Ambiente

Copa

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	1	235,00	235,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00
Esfigmomanômetro Infantil	1	200,00	200,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Estetoscópio Adulto	3	413,00	1.239,00
Foco Refletor Ambulatorial	1	784,00	784,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Escada com 2 degraus	1	405,00	405,00
Mesa de Mayo	1	632,00	632,00
Detector Fetal	1	2.232,00	2.232,00
Suporte de Soro	1	507,00	507,00
Balde a Pedal	3	345,00	1.035,00
Balança Antropométrica Adulto	1	1.755,00	1.755,00
Termômetro Clínico	5	223,00	1.115,00
Biombo	1	902,00	902,00
Esfigmomanômetro Infantil	3	200,00	600,00
Lanterna Clínica	3	68,00	204,00
Martelo de Reflexo	3	84,00	252,00
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	1	380,00	380,00

Esfigmomanômetro Obeso	1	331,00	331,00
Adipômetro	2	161,00	322,00
Cadeira	8	235,00	1.880,00
Esfigmomanômetro Adulto	3	308,00	924,00
Estetoscópio Infantil	3	367,00	1.101,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00

Ambiente

Área de recepção e limpeza (setor sujo) (Área de Expurgo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ventilador de Teto/ Parede	1	333,00	333,00
Balde/ Lixeira	3	96,00	288,00
Longarina	2	844,00	1.688,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	1.091,00	1.091,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	68	29.474,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA PAI MANE	2004364
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO POV PAI MANE - ZONA RURAL, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

UBS

Setor

NUCLEO "UBS"

Ambiente

Copa

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	1	235,00	235,00

Ambiente

Estacionamento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	92.581,00	92.581,00

Ambiente

Sala de imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	2	405,00	810,00

Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Cadeira	1	235,00	235,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Mesa de Mayo	1	632,00	632,00
Suporte de Soro	1	507,00	507,00
Negatoscópio	1	1.078,00	1.078,00
Esfigmomanômetro Adulto	3	308,00	924,00
Balança Antropométrica Adulto	1	1.755,00	1.755,00
Adipômetro	1	161,00	161,00
Escada com 2 degraus	2	405,00	810,00
Martelo de Reflexo	3	84,00	252,00
Estetoscópio Infantil	3	367,00	1.101,00
Biombo	2	902,00	1.804,00
Lanterna Clínica	6	68,00	408,00
Estetoscópio Adulto	3	413,00	1.239,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Foco Refletor Ambulatorial	1	784,00	784,00
Cadeira	8	235,00	1.880,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	1	235,00	235,00
Seladora	1	1.134,00	1.134,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00
Cadeira	2	235,00	470,00

Ambiente

Área de recepção e limpeza (setor sujo) (Área de Expurgo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	2	235,00	470,00
Balde/ Lixeira	1	96,00	96,00
Ventilador de Teto/ Parede	1	333,00	333,00
Roteador (LAN)	1	711,00	711,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	1.091,00	1.091,00
Longarina	2	844,00	1.688,00
Televisor	1	1.586,00	1.586,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	64	123.387,00

TOTAL GERAL

QTD.
298

VALOR
323.093,00

DADOS DO CADASTRADOR

CPF
89450450404

Nome
RENILDO MANOEL DOS SANTOS

E-mail
renildoms@gmail.com

Telefone
5596425657



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta	Ano		
11415703000125005	2025		
CNPJ	Beneficiário		Esfera Administrativa
11415703000105	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DOIS RIACHOS - FMSDR		03
Tipo de Beneficiário			
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL			
Dirigente			CPF do Dirigente
Responsável Legal não cadastrado			Responsável Legal não
População	Telefone	Município	CEP
9.898		DOIS RIACHOS	57.560-000
Endereço		E-mail	
MIGUEL VIEIRA DE NOVAES, CENTRO			

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR
Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	40180005	319.250,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	CENTRO DE SAUDE SANTA LUCIA	2004372
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA - ALTO DA FE, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço				
UBS				
Setor				
NUCLEO "UBS"				
Ambiente				
Estacionamento				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Veículo tipo Van - Diesel	1	319.250,00	319.250,00	
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.		VALOR	
	1		319.250,00	
TOTAL GERAL	QTD.		VALOR	
	1		319.250,00	

DADOS DO CADASTRADOR**CPF**

89450450404

Nome

Renildo Manoel dos Santos

E-mail

renildoms@gmail.com

Telefone

8296425657



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta	Ano		
11415703000125006	2025		
CNPJ	Beneficiário		Esfera Administrativa
11415703000105	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DOIS RIACHOS - FMSDR		03
Tipo de Beneficiário	FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL		
Dirigente			CPF do Dirigente
Responsável Legal não cadastrado			Responsável Legal não
População	Telefone	Município	CEP
9.898		DOIS RIACHOS	57.560-000
Endereço		E-mail	
MIGUEL VIEIRA DE NOVAES, CENTRO			

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	40180001	314.200,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
12250908000132	SMS DE DOIS RIACHOS	6365523
Tipo de Unidade	Endereço	
CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE	RUA TERCILIA PIMENTEL - CENTRO, CEP:57560000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço
AMBULÂNCIA TIPO A - REMOÇÃO SIMPLES E ELETIVA

Setor
Apoio Logístico / Intra-estrutura Predial

Ambiente
Garagem

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ambulância Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão	1	314.200,00	314.200,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	1	314.200,00	
TOTAL GERAL	QTD.	VALOR	
	1	314.200,00	

DADOS DO CADASTRADOR**CPF**

89450450404

Nome

Renildo Manoel dos Santos

E-mail

renildoms@gmail.com

Telefone

8296425657